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BİLİM KÜLTÜR VE EĞİTİM

‘Süper meyve’ olarak bilinen ARONYA
Dr. Öğr. Üyesi Pelin Baltacı
Beslenme ve Diyetetik Bölüm Başkanı V.

Çeşitli hastalıkların önlenmesi ve tedavisinde bitkile-
rin tıbbi kullanımı, zaman içinde sürdürülen ve ha-
len araştırmacılar ve tüketiciler tarafından özel 

 ilgi gösterilen bir uygulamadır. Bu bitkilerden bi-
ri olan aronya meyveleri, sağlık bilincine sahip tüketici-
ler arasında popüler ha-
le gelen küçük, koyu renkli 
meyvelerdir. Sağlığı gelişti-
ren birçok özellik sunduğu 
bilinen ve son zamanlarda 
tüketimi oldukça popüler 
olan bu bitki, antioksidan-
lardan zengin kaynakların-
dan biri olarak kabul edil-
mektedir. 

Aronya meyvesi Rosa-
ceae familyasının çalıların-
da yetişen küçük bir mey-
vedir. Aronia melanocar-
pa (Michx) Elliot (siyah meyveli aronya), Aronia prunifolia 
(Marsh) (mor meyveli aronya) ve Aronia arbutifolia (L.) Elli-
ot (kırmızı meyveli aronya) olmak üzere üç türü bulunmak-
tadır. En yaygın türü, siyah meyveli aronyadır. Kuzey Ame-
rika’ya özgüdürler ancak Avrupa dahil dünyanın diğer yer-
lerinde de yetiştirilmektedirler. Taze, işlenmemiş aron-
ya meyvelerinin, buruk tatları nedeniyle tüketimi zor ola-
bilmektedir. Bu nedenle esas olarak meyve suları, püre-
ler, reçeller, jöleler, şuruplar, çaylar ve şarapların yapımın-
da kullanılırlar. 

Ayrıca dondurulmuş, kurutulmuş ve toz hali de mev-
cuttur. Türkiye’de aronya yetiştiriciliği ile ilgili ilk çalışma-
lar 2012 yılında Atatürk Bahçe Kültürleri Merkez Araştır-
ma Enstitüsü’nde fi dan üretimi ile başlamış ve deneme 
alanında plantasyon oluşturulmuştur. 2014 yılında Yalova 
ve Kırklareli’de küçük bahçeler kurulmuş, 2017 yılında ti-
cari anlamda yetiştiricilik çalışmaları başlamıştır. İlk büyük 
aronya bahçeleri Kırklareli ve Manisa’da kurulmuştur. Aynı 
yıl Yalova, Samsun, Çanakkale, İstanbul, Antalya ve Bur-
sa’da küçük bahçeler kurulmaya başlamıştır. 

Besin değeri yüksek
Aronya meyvesinin enerjisi düşüktür ancak lif, C vita-

mini ve manganez bakımından yüksek olduğu için besin 
değeri açısından zengindir. Meyveler ayrıca K vitamini, fo-
lat, demir ve A ve E vitaminlerini de sağlar. Aronya meyve-
sinin kimyasal bileşimi, iklim koşulları, toprak bileşimi, ta-
ne olgunluğu, hasat yöntemleri ve saklama koşulları gibi 
birçok faktöre bağlı olarak değişiklik gösterebilir. İçerdik-
leri polifenoller karakteristik tat, koku, renk, besin değeri 

ve antioksidan akti-
vitenin taşıyıcılarıdır. 
Hücreleri serbest ra-
dikaller adı verilen potansiyel olarak zararlı moleküllerden 
korumaya yardımcı olan mükemmel bir antioksidan kay-
nağıdırlar. Aronya meyvesi, meyvelere koyu mavi ile siyah 
rengini veren antosiyaninler açısından özellikle zengindir. 
Aronya meyve suyunun, aronya ekstraktının veya fenolik 
bileşenlerinin antioksidan özellikleri, farklı in vitro deneyler 
kullanılarak araştırılmaktadır. 

Bu deneyler arasında metil linoleat oksidasyonu, oksi-
jen radikal absorbans kapasitesi (ORAC), troloks eşdeğe-
ri antioksidan kapasitesi (TEAC), ferrik iyon azaltıcı antiok-
sidan gücü (FRAP) ve 2,2-difenil-1-pikrilhidrazil (DPPH) ile 
anti radikal kapasite yer almaktadır. Taze aronya meyvele-
ri, ORAC sonuçlarına bakıldığında, araştırılan diğer mey-
veler arasında en yüksek antioksidan kapasiteye sahip-
tir. Aynı zamanda, TEAC ölçüm değerleri de incelediğin-
de, aronya suyunun antioksidan kapasitesinin yaban mer-
sini suyu, kızılcık suyu veya kırmızı şaraptan dört kat da-
ha yüksek olduğu bildirilmiştir. Aronya meyvelerinin anti-
oksidan aktivitesi, üç hafta boyunca günde 250 ml aron-
ya meyvesi suyu içen on bir sağlıklı gönüllü birey üzerin-
de yapılan bir klinik çalışmada da araştırılmıştır. Katılımcı-
ların serum antioksidan kapasitesi, DPPH kararlı radikal 
katyonları kullanılarak spektrofotometrik bir yöntemle test 
edildiğinde önemli ölçüde artmıştır. 

Süper meyve
Aronya ve türlerinin diğer meyve ve meyve türlerinin 

başında yer alarak süper meyve olarak adlandırılmasının 
ve özellikle kalp ve kardiyovasküler hastalıklar başta ol-
mak üzere kronik hastalıklarla ilgili olarak antiaterosklero-
tik, hipotansif ve antiplatelet özellikleri içeren geniş bir ak-
tivite yelpazesi sergilemesinin nedeni zengin besin değe-
ri içeriğidir. Bu biyoaktif bileşiklerin mevcudiyeti nedeniyle, 
aronya meyveleri ayrıca mide koruyucu, karaciğer koruyu-

cu, kansere karşı koruyucu aktivite-
ler gibi hem in vitro hem de in vivo di-
ğer biyolojik, sağlığı teşvik edici etki-
ler de sergiler. 

Aronya meyveleri kansere kar-
şı koruma sağlayabilmektedir. Hayvan 
çalışmaları, aronya meyvesindeki an-
tosiyaninlerin kolon kanseri hücreleri-
nin büyümesini durdurabildiğini gös-
termektedir. Benzer şekilde meyve-
lerden elde edilen ekstraktlar meme 
kanserine bağlı oksidatif stresi azal-
tabileceği gösterilmiştir. Bununla bir-
likte, mevcut araştırmalar sınırlıdır ve 
aronya meyveleri ile kanserden ko-
runma arasındaki ilişkiyi değerlendir-
mek için insan çalışmalarına ihtiyaç 

vardır. Antioksidan ve antiinfl amatuar özellikleri nedeniyle 
aronya meyvesi kalp sağlığını iyileştirebilir. Özellikle, kalp 
hastalığı ve diyabet olasılığın artıran, yüksek kolesterol ve 
trigliserit düzeyleri de dahil olmak üzere bir dizi rahatsızlık 
olan metabolik sendromu olan kişilerde olumlu sonuçlar 
verebilir. Ayrıca, aronya meyvesi bağışıklık sistemini güç-
lendirebilir ve destekleyebilir. Yapılan bir araştırma, aronya 
meyvesi özlerinin, potansiyel olarak zararlı bakteriler Esc-
herichia coli ve Bacillus cereus’a karşı güçlü antibakteriyel 
aktivite sergilediğini göstermiştir. 

Özetle, beslenme ve sağlıkla ilgili ana aronya bileşen-
leri polifenoller, şekerler, mineraller ve vitaminlerdir. Bir-
çok in vitro ve in vivo araştırma, bu maddelerin antioksi-
datif, antiinfl amatuar, hipotansif, antiviral, antikanser, an-
tiplatelet, antidiyabetik ve antiaterosklerotik gibi çok sayı-
da besinsel ve fi zyolojik aktivite ürettiğini doğrulamakta-
dır. Aronya meyvesi ve  ürünleri ile ilgili literatürde mevcut 
veriler, aronya meyvesinin birçok işlevsellik ve faydaya sa-
hip, besin açısından zengin ve sağlıklı bir besin olma po-
tansiyelini göstermektedir. 

Kaynaklar
1. Aronya Fizibilite Raporu ve Yatırımcı Rehberi. T.C. Tarım Ve Or-

man Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü, Ankara, 2022.
2. Li W, et al. Research progress on classifi cation, sources and 

functions of dietary polyphenols for prevention and treatment of chro-
nic diseases. J. Future Foods. 3(4): 289–305, 2023.

3.  Kasprzak-Drozd K, et al. The Effi  cacy of black chokeberry fru-
its against cardiovascular diseases. Int J Mol Sci. 22(12):6541, 2021.

Sağlığı geliştiren birçok özellik sundu-
ğu bilinen ve son zamanlarda tüketimi 
oldukça popüler olan bu bitki, antiok-
sidanlardan zengin kaynaklarından biri 
olarak kabul edilmekte. 


